

# 損 益 計 算 書

〔自平成28年4月 1日  
至平成29年3月31日〕

山口県農業共済組合

項 目	農 作 物 共 済 勘 定	家 畜 共 済 勘 定	果 樹 共 済 勘 定	畑 作 物 共 済 勘 定	園 芸 共 済 勘 定	施 設 勘 定	任 意 共 済 勘 定	農 機 具 更 新 勘 定	業 務 勘 定	内 務 部 取 引 合 計	計
(1事業収益)	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
(1) 共済掛金	84,450,179	136,185,546	2,406,528	12,797,433	14,385,718	528,328,183	18,798,988				797,352,575
(2) 交付金	19,794,141	31,329,005	418,419	1,684,379	5,908,635						59,134,579
(3) 保険金	23,991,116	68,611,258	102,701		897,088						93,602,163
(4) 診療収入		79,098,871									79,098,871
(5) 技術給付金		54,566,203									54,566,203
(6) 再共済金						21,915,881					21,915,881
(7) 再共済手数料収入						51,598,887					51,598,887
(8) 受取差益戻金						3,771,780					3,771,780
(9) 還付収入金						64,492					64,492
(10) 責任準備金戻入	51,969,511	79,446,352	3,377,002	89,555	9,610,982	144,693,216	55,064,738				344,251,356
(11) 支払備金戻入											
(12) 事業貸倒引当金戻入	203,973										203,973
(13) 法定積立金戻入	25,756,244										25,756,244
(14) 特別積立金戻入	20,804,573		1,107,817								21,912,390
(15) 事業受取補助金		81,399,622									81,399,622
(16) 受取利息						6,073,298	898,423				6,971,721
(17) 業務勘定受入		5,620,734								△ 5,620,734	
(18) 事業財産処分益											
(19) 事業雑利益			7,565								7,565
事業収益計	226,969,737	536,265,156	7,412,467	14,571,367	30,802,423	756,445,737	74,762,149	0	△ 5,620,734		1,641,608,302
(2業務収入)											
(1) 前期繰越業務残金									9,922,253		9,922,253
(2) 前期防災事業繰越残金											
(3) 受取補助金									637,366,690		637,366,690
(4) 賦課金									81,964,545		81,964,545
(5) 受託収入									4,821,120		4,821,120
(6) 損害防止収入									878,098		878,098
(7) 受取寄付金											
(8) 受取利息									60,421,916		60,421,916
(9) 事業勘定受入									234,911,314	△ 234,911,314	
(10) 拠出金払戻準備金戻入											
(11) 業務貸倒引当金戻入									113,126		113,126
(12) 業務雑収入									6,099,653		6,099,653
(13) 建設引当金戻入									136,247,400		136,247,400
(14) 修繕引当金戻入											
(15) 更新引当金戻入									24,253,018		24,253,018
(16) 業務引当金戻入											
(17) 事務機械化準備金戻入									794,100		794,100
(18) 退職給与金施設預託金付加金収入									19,532,074		19,532,074
(19) 退職給与金施設転貸福祉貸付受取利息									256,953		256,953
(20) 有価証券処分益											
(21) 業務財産処分益											
(22) 業務雑利益									11,321		11,321
(23) 業務繰延不足金繰入											
業務収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	1,217,593,581	△ 234,911,314	982,682,267
利益合計	226,969,737	536,265,156	7,412,467	14,571,367	30,802,423	756,445,737	74,762,149	1,217,593,581	△ 240,532,048		2,624,290,569

項 目	農作物共済勘定	家畜共済勘定	果樹共済勘定	畑作物共済勘定	園芸共済勘定	任意共済勘定	農機具更新共済勘定	業務勘定	内務部取引	合 計
(3事業費用)										
(1)保険料	5,029,184		56,862	5,793						5,091,839
(2)再共済掛金						136,388,000				136,388,000
(3)共済金	153,453,921	204,049,778	708,815	14,328,340	4,791,058	118,277,565	5,612,013			501,221,490
(4)診療諸掛		244,822,556								244,822,556
(5)還付支払金	25,177					175,649				200,826
(6)無事戻金			1,107,817							1,107,817
(7)責任準備金繰入	48,145,405	83,881,836	2,695,442	30,375	9,095,248	142,996,132	69,225,182			356,069,620
(8)支払備金繰入										
(9)事業貸倒引当金繰入	62,194									62,194
(10)支払利息										
(11)業務勘定繰入	20,253,856					214,263,154	394,304		△ 234,911,314	
(12)有価証券処分損										
(13)有価証券評価損										
(14)事業財産処分損		50,148								50,148
(15)事業貸倒損失										
(16)事業減損損失										
(17)事業雑損失		981,055				24,621				1,005,676
事業費用計	226,969,737	533,785,373	4,568,936	14,364,508	13,886,306	612,125,121	75,231,499		△ 234,911,314	1,246,020,166
(4業務支出)										
(1)前期繰越業務不足金										
(2)人件費								799,966,238		799,966,238
(3)旅費交通費								6,038,386		6,038,386
(4)事務費								21,680,011		21,680,011
(5)業務費								65,486,051		65,486,051
(6)普及推進費								44,040,398		44,040,398
(7)施設費								44,888,632		44,888,632
(8)損害評価費								28,584,786		28,584,786
(9)損害防止費								28,144,951		28,144,951
(10)諸税負担金								9,959,103		9,959,103
(11)事業勘定繰入								5,620,734	△ 5,620,734	
(12)拠出金払戻準備金繰入										
(13)業務貸倒引当金繰入								36,398		36,398
(14)業務雑費								4,518,585		4,518,585
(15)建設引当金繰入										
(16)修繕引当金繰入										
(17)更新引当金繰入										
(18)業務引当金繰入										
(19)固定資産自己財源取得費								147,554,882		147,554,882
(20)リース資産除去損										
(21)リース資産解約損										
(22)防災事業繰延残金繰入										
(23)退職給付金施設転貸福祉貸付支払利息								256,953		256,953
(24)有価証券処分損										
(25)有価証券評価損										
(26)業務財産処分損								780,000		780,000
(27)業務貸倒損失										
(28)業務雑損失								137,295		137,295
(29)業務繰延残金繰入								9,900,178		9,900,178
業務支出計								1,217,593,581	△ 5,620,734	1,211,972,847
損失合計	226,969,737	533,785,373	4,568,936	14,364,508	13,886,306	612,125,121	75,231,499	1,217,593,581	△ 240,532,048	2,457,993,013
当期剰余金		2,479,783	2,843,531	206,859	16,916,117	144,320,616	△ 469,350			166,297,556